[image: ]
Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          / 2021

     CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor, João Paulo Calixto da Silva, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 22 de junho de 2021.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS
LULA Vereador (DC)

JUSTIFICATIVA

João Paulo Calixto da Silva, Casado com Grasiele Pecinatte Calixto e pai da Júlia Pecinatte
Calixto. Natural de Aimorés-MG, nascido em 20/07/1984.
No ano de 2002 veio para Aracruz com o sonho de se tornar engenheiro mecânico, sendo
realizado ao ser formar nas FAACZ no ano de 2007. Como primeira experiência profissional ,
Calixto foi estagiário na antiga Aracruz Celulose onde adquiriu experiência e foi contratado por
uma empresa prestadora de serviços industriais. Meses após foi notado pela IMETAME
Metalmecânica onde foi contratado como engenheiro e ficou até o ano de 2010. Sua próxima
experiência profissional foi na Vertical Metalmecânica onde ficou até meados de 2012.
Após sair da Vertical, Calixto iniciou uma jornada pelo conhecimento e ingressou no curso de
mestrado em engenharia metalúrgica de materiais do IFES e, ainda durante esse período,
tornou-se professor na faculdade onde se formou. Na área acadêmica participou de diversos
programas sociais através do núcleo de extensão, do qual fez parte por quase 7 anos.
Participou ativamente da formação de mais de 500 engenheiros que hoje prestam serviços não
apenas na sociedade Aracruzense, como em todo o Brasil e teve atuação significativa na área
de pesquisa e desenvolvimento. Como professor foi reconhecido e homenageado em 5
ocasiões , sendo patrono de duas turmas.
Ingressou na administração pública em 2017, ainda como assessor/ sub-secretário de obras e
meses depois assumiu o cargo de Secretário nessa mesma pasta. Durante esse período
continuou seus estudos e concluiu duas pós-graduações na área pública, sendo 1 MBA em
planejamento e controle de obras públicas e uma especialização em administração pública
pelo IFES. Na secretaria de obras foi responsável pela entrega de aproximadamente 30 obras
no município, tendo como destaque a Avenida Guaxindiba e a Central de hemodiálise.

Destaque também para o programa de modernização da iluminação pública, onde foi
responsável pela substituição de mais de 60% do parque por lâmpadas de LED. Também, em
sua administração, desenvolveu e modernizou contratos que ainda hoje são utilizados pela
administração pública municipal.
Sempre com bom diálogo com a sociedade civil e a câmara de vereadores, buscou soluções
técnicas e políticas para o projeto da barragem de abastecimento de água do município de
Aracruz e contribuiu ativamente com projetos de leis aprovados na câmara, como o projeto de
inversão das fases das licitações. Durante a pandemia, Calixto acumulou a pasta de
Transportes e serviços urbanos e nos últimos 6 meses de administração acumulou a secretaria
de desenvolvimento econômico. Enquanto secretário de desenvolvimento econômico teve
participação ativa na condução dos processos de desapropriação do contorno norte.
À frente da SETRANS no pior momento da história recente do munícipio, em função da
pandemia, atuou como o elo entre a administração e demais entidades e representações da
sociedade para auxiliar no combate à pandemia mantendo o equilíbrio econômico da indústria
e comércio da cidade. Calixto hoje ocupa o cargo de secretário municipal de obras na cidade
de Colatina, onde também atua como professor na UNESC, mas ainda reside em Aracruz com sua família.

[bookmark: _Hlk75248378]JOSÉ GOMES DOS SANTOS
Vereador-LULA DC

DOCUMENTOS
[image: ]

[bookmark: _GoBack]

JOSÉ GOMES DOS SANTOS
Vereador-LULA DC

1
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

image1.emf

image2.png